C

thro-

thronò Electorali feliciter auspicatus est, hic dimidium  
 ejus auspiciatissimè superavit. Tot tantaque è Majori-  
 bus suis exempla secuti sunt nostri temporis Castor &  
 Pollux, Johannes Georg. IV. & Fridericus Augustus; de  
 quibus memini, Virum Aulicum, judicio ac doctrinâ pol-  
 lentem, aliquando ad me dicere: Nunquam in Domo  
 Saxonica educatos fuisse duos simul Principes fratres, pa-  
 ris cum hoc Pari spei ac expectationis. Præerat hic eo-  
 rum Studiis dexterrimè, optimèq; , quid valerent hume-  
 ri, quid ferre recusarent, callebat, ut non esset, cur  
 sententiam ejus tam benignè de Principibus suis latam,  
 in dubium vocarem; magis tamen magisque in illa con-  
 firmabar, postquam eodem mihi tempore aditum ad Eos  
 fecisset. Ablegatus eram ab iis, qui Acta Eruditorum  
 hòc locò in chartam lucemque publicam mittunt, ut Il-  
 lustrissimo Pari primitias illorum communi nomine hu-  
 millimè offerrem. Quod postquam fecissem, Beatissi-  
 mus Princeps varia quærebat diserebatque, sed erudi-  
 tè, sed prudenter omnia, prout de variis rebus gestis, de-  
 que Republica, nec non de naturæ operibus, Libellus o-  
 biter inspectus ingeniosissimo Principi materiam præbe-  
 bat ipse. Ad hæc ego stupere, inque Adolescente tan-  
 tæ dignationis, sed teneræ ætatis, cum vix quatuorde-  
 cim annos tum natus esset, judicium ac eruditionem ad-  
 mirari ac venerari, pluraque ac majora tacitè promitte-  
 re, quæ futuris annis ab Eò expectari possent. Umbra-  
 tica verò cum viderentur esse, quæ didicerat hætenus,  
 in lucem prodire, variaque regna diversasque Respu-  
 blicas perlustrare non gravabatur, & in Germaniâ pri-  
 mum, deinde in Belgiò, Angliâ & Galliâ, tandem etiam  
 in Italiâ exempla prudentiæ, cujus præcepta jam  
 tenebat, sollicitè conquirebat, seligebat, secutus exem-  
 plum maximorum olim hodieque Principum, imprimis  
 Pro-

Proavi sui Johannis Georg. I. & quem jam Electorem, maritum atque patrem compensare tarditatem peregrinationis geminâ excursionem, altera in Belgium, altera in Italiam viderat, Divi Parentis sui, eorumque, quid? exterorum etiam vestigia prudenter persequeretur, sua his relinqueret. Novimus enim, hæc ab illo impressa fuisse non tantum Aulis, sed & animis summorum Regum atque Principum, qui virtutes ejus, quas secum attulerat, amabant, æstimabant, suas vicissim non dissimulabant, sed hospiti exoptatissimo per exempla sua, omnibus præceptis fortius, instillabant. Domi enim Magni Principes, quod ab inferioribus addiscant, obviam habent; pares ac superiores Magistros non nisi foris inveniunt, eosque re, non ore, in thronis docentes audiunt, & jam intuendos, post imitandos sibi proponunt. Opus tamen est prudentia, propter commercium, quod inter virtutes & vitia ubique intercedit, facillimeque incautum decipere potest. Ad quod periculum declinandum haud parum confert prudentum ac probatorum hominum sodalium, quos inter peregrinandum comites habent, si non duces; qualem DEI providentiâ, expertus est Noster in Knochio suo, Viro Illustri, qui jam domi fidem ac dexteritatem suam per plures annos approbaverat. Ipsi, vitamque hæcenus, nunc viam iterque Principis prudenter se moderari posse, demonstrat. Quid itaque mirum, quod inter externos sine periculo versatus fuerit Noster, quodque feliciter ad suos redierit, & amorem sui foris reliquerit, domi magis magisque excitârit. Elector enim Parens, Princeps singularis judicii, videns, qualem filium DEI gratia recepisset, negotiis Eum publicis prudenter admovebat, inque Senatu Sanctiori proximè lateri suo jungebat; subditi verò, quantam inde de tanto Principe spem atque

expe-

expectationem conciperent, applausu suo haud obscure testabantur. Duo verò tempora cum sint, pacis alterum, alterum belli, quibus fortuna Reipublicæ libratur quasi, atque in orbem vertitur, & ad utrumque præparandus ac instruendus sit Principis animus, ut ad instar nautarum tam inter tumultuantes maris fluctus, quam ab blandiente cœli serenitate prudenter ad clavum sedere, cursumque rectè tenere dirigereque possit: Sapientissimus Pater, Heros Maximus, adversus Gallos fortiter pugnaturus, eum una secum in campum iterum iterumque educebat, quid? inter supremos exercitus sui Duces locum ipsi assignabat, ut quâ prudentia miles in arenam deducendus, quâ arte hostis oppugnandus, quo robore impetus ejus sustinendus, ipseque tandem vincendus ac triumphandus sit, experiendo disceret, discendoque experiretur. Hac in disciplina sub tantò Magistro aliquot annis versatus, quæ specimina non edidit? quæ prudentiæ ac fortitudinis exempla non præbuit? Nam & in expugnanda Moguntia toto periculosissimæ obsidionis tempore fortiter se gessit, & in Gallò in fugam trans Rhenum conjiciendo inter primos fuit, insigni hoc victoriæ auspicio pleno triumpho consummaturus, nisi morbi exercitum prius, mox Parentem ipsum, Heroem Inviictissimum, invasissent, debellassent, extinxissent. O ingrata funestæ diei memoriam, quæ nobis tantum Principem immaturâ morte, proh dolor! eripuit! Meministis adhuc, A., in quem luctum conjecti fuimus omnes, postquam nuncium accepissemus de obitu Principis, ad quem cum tripudiò excipiendum jam eramus paratissimi. Nec in quo dolori modum ponere potuissemus, superfuisset quicquam, nisi de Successore, tunc Dignissimo, jam Beatissimo, nobis prospexisset.

DEUS.

quam

D

DEUS. Egrotante morienteq; Patre Tubingæ, Filius erat in castris, strenuq; Ducis officium omnibus numeris adimplebat. Quid faceret, auditâ Ejus morte, à quò, post DEUM, acceperat vitam Ipse? Num spes, num hasta abjicienda? Num è conspectu hostis fugiendum? Num orbatî Patriæ Patre subditi deserendi? Nihil horum fecit fortissimus sapientissimusq; Filius Successor, qui castra priùs non reliquit, quàm exercitum jurejurando sibi obstrinxisset, & postquam domi funus Beatissimi Parentis splendidissimè composuisset, totum se subditis tradidit, eosq; sibi gratia non minus suâ, quàm juramenti religione obligavit. En verò quàm pateat nobis jam campus excurrendi in laudes novi Electoris, deprædicandiq; prudentiam Ejus, qua regimen suum haut infeliciter fuit auspiciatus. Natus erat tres & viginti annos, cum fasces Electorales manibus, humeris onus Æternâ gravius reciperet, prompteq; totus succollaret. Quantilla hæc ætas ad tantum honoris onerisq; fastigium! Sed in hoc juveniliū annorum flore senectus consiliorum resplenduit, eamq; in Beatissimo nos non minùs, quàm Ambrosius in Valentiniano suo, venerati sumus. Sive enim bellum strenuè gerendum, sive pacis negotia prudenter tractanda essent, ardorem quidem Juvenis, Viri verò vigilantiam prudentiamq; Senis in Principe nostro admirati fuimus. Cum superiori anno numerosissimus Gallorum exercitus ad Rhenum undiquaq; se effunderet, totamq; Sveviam Franconiamq; totam, & cur non Germaniam omnem? inundare vellet, non minima gloriæ pars cessit Nostro, quam de hoste ad incitas redactò, & ad regrediendum, fugitivorum in morem, compulso Germani reportârunt. Novimus, quàm amaverit colueritq; Principem nostrum Fulmen illud belli, Gallorumq; non minùs, quàm Turcarum Terror, Ludovicus Badensis;

D

quàm

1301

quàm prudentiam ejus atq; fortitudinem æstimaverit, laudaveritq; ! Nec hõc annò alium se gessisset, quàm fidiſſimum Imperii Principem foederisq; socium; quàm strenuum adverſus Gallos Bellatorem fortemq; Patriæ Defenſorem, niſi ſpes omnis immatura morte decollafſet. Sagum verò cum tantopere foris exornaret, domi togam non abjecit aut dedecoravit. *Audire in Conſiſtorio, inquit de Valentiniano Ambroſius, negotia, & Danielis ſpiritu, in quibus dubitarent ſenes, vel perſonæ alicujus contuitu ducerentur, congruam verò adoleſcentem videres ſenilem ferre ſententiam.* Noſtrum etiam in arduis ſubinde negotiis ſupra modulum ætatis prudenter ſenſiſſe, ſententiamque ne ſenibus quidem indignam, juvenem dixiſſe novimus & deprædicamus. Quis miretur ? Nam & Symbolo ſuo *Glorioſa, quæ Juſta*, fatebatur eſſe, ut quotidie, quid agendum eſſet ac omittendum, ipſe ſe tacitè admonere videretur. Enimverò ſi tempus regiminis computamus, quod cum primo tertii anni dimidio finitum eſt, mirari non poſſumus, ampliorem meritorum gloriam deberi Majoribus, qui DEI providentiã inter imperandum conſenuerunt. A juvene tamen his periculoſiſſimis temporibus Eccleſiam ſervatam, Rempubl. deſenſam eſſe, haut minimum ingentium laudum eſt argumentum. Quid de Scholis dicam, quas Seminaria illarum eſſe ſcimus, & quibus gratiam benignitatemque ſuam hoc ipſo annò teſtatam fecit Princeps, certoque experimento paulò ante mortem obſignavit, quando nobis, qui publico docendi munere hæc in Academia deſungimur, aureum illud Beatiffimi Avi beneficium in lignis denuo contulit, ſufficientique apparatu focos noſtros largiſſimè inſtruxit. Veterum Sapientum hæc fuit ſententia : Melius impendi non poſſe pecuniam, quam in eos, qui alios bene vivere docent.

Hoc

Hoc vero dum agnovit Beatissimus Elector, factoque ipso comprobavit, nos senectutem, quod est, maturitatem consiliorum in Principe Juvene jure meritoque admiramur, atque celebramus. Sed cum hâc senectute conjuncta fuit, eheu! annorum immaturitas; quæ duo, nobis iterum iterumque fatentibus, acerbant dolorem nostrum. Valentinianus, super quo eandem querelam lugubri voce profert Ambrosius, natus erat, cum denasceretur, sex & viginti annos; quod contra Ammianum ex Socrate ipsisque tabulis Consularibus dudum à doctioribus fuit demonstratum. Ejusdem propemodum ætatis Princeps fuit noster, ut cum Valentinianum Imperatorem prudentiâ æquaverit, ætate superare non potuerit. O immaturitatem annorum, qualis post Christianum II. in nullo ex Majoribus Principis nostri deploranda fuit. Enimverò nomine quidem reliquos hoc seculo referebat omnes, ætate reddebat nullum, quippe quod dimidium vitæ Divi Parentis superaverit tantum paululum, Avi & Proavi ne quidem sit affecutus. In eadem temporis angustias regimen Ejusdem incidit, abruptum finitumque, antequam tertius ab auspicio ejus effluxit annus; cum Proavus, Johannes Georg. I per quinque ac quadraginta, & Avus per quatuor & viginti annos Electoratum gesserint; imò spatiolum undecim annorum, quod imperandò Parens confecit, ne quarta quidem ex parte Filius expleverit. Multum dixi, dum de brevitate vitæ atque regiminis dixi; sed nondum attuli omnia, quæ cum immaturitate annorum conjuncta sunt, luctus nostri argumenta. Mortuus enim est, eheu! Elector noster, antequam sibi de posteritate, nobis de Successore consuluit. O damnum irreparabile, ac si priora & propiora respiciamus tempora, prorsus singulare. Johannes Georg. I. cum fatò fungeretur, quatu-

CT

or habebat filios, maturos omnes ad regendas, quas ipsis assignaverat, regiones; in coelestem Paradisum non translatus, nisi postquam terrestrem apud nos effigiasset, quatuor flumina, quæ illum irrigabant, repræsentando in quadrigâ Filiorum, quos in solatium subditorum post se relinquebat. Hujus Filius, Johannes Georg. II. quasi numerò certare nollet, unum, sicut Tertius duos sibi superstites Filios vidit, Noster autem nullum. O hiatum ingentem, eoque majorem, quo illustriores etiam sunt, qui per eum afficiuntur. Non enim ad nos subditos tantum, totque regionum populos, variorumque Ordinum homines hæc ruina pertinet, sed ad Te, Heroïna, quam viduam, quam orbam marito soboleque ex se omni Elector reliquit, in primis spectat. O quanto gaudio & applausu excipiebamus Te, Domina, cum ante biennium hac in urbe matrimonio ipsi solenniter jungereris; quibus votis atque suspiriis Te novam Conjugem cum Marito Tuo hinc abeuntem prosequeremur! Noveramus virtutes Tuas, easque admirabamur, dignissimasque censebamus esse, quarum simulacrum ex Te gigneret, Tui simillimum, hæredem tot regionum, sed & Tuarum virtutum, qui nobis ac posteris nostris post longissima tempora felicissime imperaret. Sed DEO aliter visum, qui breve, qui sterile ac utroque nomine prorsus lamentabile conjugium Tuum esse voluit. Habemus tamen, unde

in

-b91

in hoc publico luctu solatium petamus, quo Te, Domina, quo nos ipsos reficiamus & oblectemus. Ambrosius, cum lugeret Valentinianum suum, fortius adversus dolorem remedium non quærebat, nec inveniebat, quàm spem de salute mortui, quam æternum in cœlis possideret. Sed Catechumenus ille erat, prisca Ecclesiæ formula, nondum baptizatus corporique Ecclesiæ solenniter insertus; *quem tamen*, ita loquitur Ambrosius, *Christus baptizavit, quia humana ipsi officia defuerunt; ut deterisa labe peccati ablutus ascenderit, quem sua fides lavit, & petitio consecravit.* Credamus, ita concludit sanctissimus Vir, *quia ascendit a deserto, hoc est, ex hoc arido & inculto loco ad illas florulentas delectationes, ubi æternæ vitæ fruitur voluptate.* Noster vero quo plenius jus in regno gratiæ acceperat per baptismum, quo magis illud per alia Christianæ fidei mysteria vindicaverat sibi, firmaque in CHRISTUM fiducia consecutus erat; eo certius nos de æterna Ejus beatitudine gloriari, ipsique gratulari possumus. Cum Valentinianus violenta parricidæ manu e vivis eriperetur, procul aberat Ambrosius, deque hoc ipse dolet queriturque quam maxime. Hinc gemitus ejus & suspiria: *O juvenis, inquit, optime, utinam Te viventem invenire potuisssem! Utinam te dilatio aliqua meo reservasset adventui!* Sed Ambrosium suum Noster habebat præsentem, sibi que conjunctissimum, qui loco DEI cum Eo ageret, monitisque Eum salutaribus piisque precibus juvaret, ac morientem Ecclesiastica benedictione dimitteret, vitæque æternæ Candidatum initiaret. Inter hujus, quid? inter Matris, quid? inter Conjugis amplexus, omniumque, qui ex Aulicis præsentibus erant, ardentissimas preces efflavit animam Beatissimus Princeps noster, eamque DEO, a quo acceperat, prompte

E

red-

reddidit, æternumque consecravit. O ingens solatium, quo non dari potest, non expectari nec expeti majus certiusque! Hoc vero cum in cœlo nobis quærendum sit, aliud, quod in terra reliquit, gratissimo etiam animo agnoscendum est a nobis deprædicandumque. Ad Fratrem me respicere, Dominum hodie nostrum Clementissimum, facile A. intelligitis, in quo vivere ille regnareque denuo incipit; quemadmodum hic easdem, quod est, pias & salutare imperandi artes iisdem olim Magistris addidit. & peregrinando, foris, domi in toga & sago excoluit consummavitque.

Primus hic est inter omnes Saxoniarum Electores, qui svavissimam Augustissimorum Nominum societate Fridericus Augustus dicitur. Subsit omen! In Augustissima Domo Austriaca qui primi nomen quoddam gerunt, fortunam faventem habere creduntur; cui observationi hodie Leopoldus I., Invictissimus ille Turcarum Domitor Gallorumque Victor, in primis fidem facit. Quid obstet, quò minus nos de Friderico Aug. I. idem speremus, idem promittamus? Tres, si Johannem Fridericum omittamus, habuimus Fridericos Electores, Augustum unum, foecundissimos Patriæ plurimumque, unò excepto cœlibe Friderico III. Liberorum Patres. Talis sit & evadat Noster etiam Fridericus Augustus, ut secula posteritas sub Filiis ejus Nepotibusque floreat

æter-

æternum. Ad maturam & plusquam virilem  
 ætatem omnes, plerique etiam ad senectutem  
 sani vegetiq; pervenerunt: sit & Noster mane-  
 atq; integris animi corporisq; viribus in seros us-  
 que annos, vivendoq; supra Mosis calculum, ac  
 imperando ultra dimidium seculi, Ipsum Augu-  
 stum Cæsarem & Fridericum III. Imperatorem  
 æquet superetq;. Habuimus Fridericum Bel-  
 licosum, Placidum atq; Sapientem; habuimus  
 etiam Augustum Pium, verè Augustum: accipia-  
 mus etiam in Nostro Heroem Bellicosum, Prin-  
 cipem Placidum, Patrem Patriæ Sapientem, &  
 re non minùs quàm nomine Augustum atq; Pi-  
 um! Imò accipiemus; quis dubitet? Habemus  
 enim in Uno omnes, Unum Frideri-  
 cum Augustum.

Dixi.

referant. Ad maculas & pluresque vitium  
 etiam omnes priusque etiam ad lectuam  
 tam vegetis perveniant: in & Noster mande  
 ad in regis amicitia proposita in his in seruis  
 que arbor, ut ceteros supra Noster calculum ac  
 impendat etiam dicitur loculi, lorum, argu-  
 rum Ceterum & F. dicitur in his in seruis  
 exquirat. Thomaus F. dicitur in his in seruis  
 hoc in F. dicitur ad sapientiam; habemus  
 etiam Augustum iam veteri in his in seruis  
 in his in seruis Noster H. dicitur in his in seruis  
 etiam F. dicitur in his in seruis sapientiam &  
 et non minus dicitur in his in seruis  
 qui in his in seruis; quibusdam habemus  
 etiam in his in seruis. Quam F. dicitur